
令和７年８月１日　  

 

　 有明小学校　 保護者　 様 

 

荒尾市立有明小学校　 　 　  

校長　 若元　 美加　 　 　  

 

学級への土産の配布について（お願い） 
　 炎暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申

し上げます。また、平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝

申し上げます。 

　 さて、長期休業中等の旅行後に、児童が学級へ土産を持参する場合がありまし

たが、この度、本校では、下記の事項に鑑み、土産等の学級への配布につきまして

ご遠慮いただくことといたしました。 

　 つきましては、本趣旨にご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し

上げます。 

 

記 

 

１　 食物アレルギーをもつ児童の安全確保のため 

　 最近、食物アレルギーをもつ児童が増加していることに加え、突然発症する

ケースもあることから、全児童の健康被害のリスクを完全に排除するのは困難

な状況と思われます。 

 

２　 各ご家庭の経済的・心理的負担軽減のため 

　 土産の準備は、ご家庭の経済的な負担となることに加え、受け取るご家庭や

児童側においてもお返しを心配するなど、学校生活を送るうえで不必要な気遣

いが生じることを避けたいと考えております。 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】 

荒尾市立有明小学校 

電話　 ０９６８－６３－０１５６ 

教頭　 増藤　 孝成


